

深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、财务报表审计情况

深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了东方嘉盛2024年12月31日合并及公司的财务状况以及2024年度合并及公司的经营成果和现金流量。

二、公司2024年度有关财务数据及指标分析

（一）主要财务数据及指标（按合并口径计算）

单位：元

	2024年	2023年		本年比上年增减	2022年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	3,552,089,096.99	2,691,590,410.12	2,691,590,410.12	31.97%	2,827,197,896.21	2,827,197,896.21
归属于上市公司股东的净利润（元）	191,504,285.37	158,930,546.85	158,930,546.85	20.50%	154,801,510.19	154,658,227.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	161,239,627.92	158,064,922.99	158,064,922.99	2.01%	157,482,131.14	157,338,847.98
经营活动产生的现金流量净额（元）	-147,454,720.55	289,895,949.70	289,895,949.70	-150.86%	399,363,652.51	399,363,652.51
基本每股收益（元/股）	0.71	0.83	0.59	20.34%	1.13	0.58
稀释每股收益（元/股）	0.71	0.83	0.59	20.34%	1.13	0.58
加权平均净资产收益率	8.33%	7.43%	7.43%	0.90%	7.69%	7.70%
	2024年末	2023年末		本年末比上年末增减	2022年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产（元）	4,767,062,036.48	4,716,357,036.76	4,716,357,036.76	1.08%	4,307,608,188.20	4,316,981,206.26
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,385,903,539.98	2,210,802,862.23	2,210,802,862.23	7.92%	2,067,552,024.14	2,067,604,677.95

(二) 财务情况（按合并报表统计）：

单位：元

项目	期末余额	期初余额	同比变动
流动资产：			
货币资金	1,448,769,215.33	1,913,783,061.19	-24.30%
交易性金融资产	100,168,723.65	254,964,274.38	-60.71%
应收票据	296,490.00	-	
应收账款	967,638,563.39	423,823,667.94	128.31%
预付款项	135,581,266.58	370,786,942.12	-63.43%
其他应收款	777,417,871.15	582,737,698.01	33.41%
其中：应收利息	4,353,008.51	3,154,634.27	37.99%
应收股利	2,563,474.02	2,563,474.02	0.00%
存货	37,849,182.84	47,682,145.70	-20.62%
其他流动资产	165,426,065.74	158,786,936.27	4.18%
流动资产合计	3,633,147,378.68	3,752,564,725.61	-3.18%
非流动资产：			
发放贷款和垫款	38,281,185.56	40,669,249.39	-5.87%
长期股权投资	64,825,024.29	57,776,177.25	12.20%
其他非流动金融资产	172,239,244.58	218,952,046.13	-21.33%
固定资产	379,731,134.07	185,367,212.15	104.85%
在建工程	100,251,022.00	184,360,336.78	-45.62%
使用权资产	40,078,248.42	57,503,356.13	-30.30%
无形资产	301,708,744.49	172,617,398.47	74.78%
商誉	17,330,780.76	17,330,780.76	0.00%
长期待摊费用	561,158.95	741,521.16	-24.32%
递延所得税资产	18,908,114.68	28,474,232.93	-33.60%
非流动资产合计	1,133,914,657.80	963,792,311.15	17.65%
资产总计	4,767,062,036.48	4,716,357,036.76	1.08%
流动负债：			
短期借款	1,786,597,336.38	2,028,578,111.16	-11.93%
应付账款	266,224,395.00	165,826,737.96	60.54%
合同负债	103,271,999.33	100,189,338.01	3.08%
应付职工薪酬	23,420,530.37	20,928,271.27	11.91%
应交税费	33,898,442.06	24,665,354.83	37.43%
其他应付款	22,262,323.39	14,383,642.15	54.78%
应付股利	4,165,200.00	2,718,768.29	53.20%
一年内到期的非流动负债	27,017,459.90	34,178,208.56	-20.95%
其他流动负债	11,136,695.30	3,194,516.66	248.62%
流动负债合计	2,273,829,181.73	2,391,944,180.60	-4.94%
非流动负债：			
长期借款	-	2,636,020.00	
租赁负债	11,226,692.43	25,514,202.86	-56.00%

递延收益	1,525,000.00	1,675,046.32	-8.96%
递延所得税负债	13,194.55	12,476,778.25	-99.89%
非流动负债合计	12,764,886.98	42,302,047.43	-69.82%
负债合计	2,286,594,068.71	2,434,246,228.03	-6.07%
所有者权益：			
股本	269,762,480.00	192,960,200.00	39.80%
资本公积	406,407,167.75	483,521,981.17	-15.95%
减：库存股	24,172,367.00	24,172,367.00	0.00%
其他综合收益	201,712.08	-27,698.22	828.25%
盈余公积	91,587,143.68	83,350,463.66	9.88%
一般风险准备	855,381.11	745,666.22	14.71%
未分配利润	1,641,262,022.36	1,474,424,616.40	11.32%
归属于母公司所有者权益合计	2,385,903,539.98	2,210,802,862.23	7.92%
少数股东权益	94,564,427.79	71,307,946.50	32.61%
所有者权益合计	2,480,467,967.77	2,282,110,808.73	8.69%
负债和所有者权益总计	4,767,062,036.48	4,716,357,036.76	1.08%

截至报告期末交易性金融资产为 100,168,723.65 元，同比减少 60.71%，主要系现金管理活动所致；

应收账款为 967,638,563.39 元，同比增加 128.31%，主要系往来款项支付所致；

预付款项为 135,581,266.58 元，同比减少 63.43%，主要系往来款项支付所致；

其他应收款为 777,417,871.15 元，同比增加 33.41%，主要系往来款项支付所致；

固定资产为 379,731,134.07 元，同比增加 104.85%，主要系仓库落成转固定资产所致；

在建工程为 100,251,022 元，同比减少 45.62%，主要系仓库落成转固定资产所致；

使用权资产为 40,078,248.42 元，同比减少 30.30%，主要系仓库租赁所致；

无形资产为 301,708,744.49 元，同比增加 74.78%，主要系取得土地所致；

递延所得税资产为 18,908,114.68 元，同比减少 33.60%，主要系递延所得税计提所致；

应付账款为 266,224,395.00 元，同比增加 60.54%，主要系往来款项支付所

致；

应交税费为 33,898,442.06 元，同比增加 37.43%，主要系所得税计提所致；

其他应付款为 22,262,323.39 元，同比增加 54.78%，主要系往来款项支付所致；

其他流动负债为 11,136,695.30 元，同比增加 248.62%，主要系往来款项支付所致；

租赁负债为 11,226,692.43 元，同比减少 56.00%，主要系仓库租赁所致；

递延所得税负债为 13,194.55 元，同比减少 99.89%，主要系递延所得税计提所致；

股本为 269,762,480 元，同比增加 39.80%，主要系资本公积转增股本所致；

其他综合收益为 201,712.08 元，同比增加 828.25%，主要系汇率波动所致。

(三) 经营业绩（按合并报表统计）：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
一、营业总收入	3,558,426,035.19	2,700,009,830.42	31.79%
其中：营业收入	3,552,089,096.99	2,691,590,410.12	31.97%
利息收入	6,336,938.20	8,419,420.30	-24.73%
二、营业总成本	3,338,510,113.17	2,480,752,134.48	34.58%
其中：营业成本	3,155,130,241.52	2,349,001,484.20	34.32%
税金及附加	5,645,397.61	5,680,955.44	-0.63%
销售费用	38,644,865.31	29,436,906.22	31.28%
管理费用	116,896,878.34	105,093,805.18	11.23%
研发费用	9,293,186.56	8,360,711.70	11.15%
财务费用	12,899,543.83	-16,821,728.26	176.68%
其中：利息费用	49,124,942.74	59,047,207.22	-16.80%
利息收入	34,855,927.22	50,929,130.62	-31.56%
加：其他收益	29,305,137.25	18,862,363.28	55.36%
投资收益（损失以“-”号填列）	14,059,724.02	8,645,445.33	62.63%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	7,114,793.76	2,864,660.57	148.36%
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		-	
汇兑收益（损失以“-”号填列）		-	
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		-	

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-742,897.68	-20,167,610.47	96.32%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-11,500,269.95	-13,090,527.98	12.15%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-591,159.96	-779,143.56	24.13%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	351,800.43	699,513.76	-49.71%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	250,798,256.13	213,427,736.30	17.51%
加：营业外收入	36,579.54	536,125.76	-93.18%
减：营业外支出	1,533,829.45	1,203,389.20	27.46%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	249,301,006.22	212,760,472.86	17.17%
减：所得税费用	43,020,366.25	36,839,800.48	16.78%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	206,280,639.97	175,920,672.38	17.26%
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	206,280,639.97	175,920,672.38	17.26%
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		-	
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润	191,504,285.37	158,930,546.85	20.50%
2. 少数股东损益	14,776,354.60	16,990,125.53	-13.03%
六、其他综合收益的税后净额	229,410.30	22,639.37	913.32%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	229,410.30	22,639.37	913.32%
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		-	
1. 重新计量设定受益计划变动额		-	
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		-	
3. 其他权益工具投资公允价值变动		-	
4. 企业自身信用风险公允价值变动		-	
5. 其他		-	
（二）将重分类进损益的其他综合收益	229,410.30	22,639.37	913.32%
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		-	
2. 其他债权投资公允价值变动		-	
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		-	

4. 其他债权投资信用减值准备		-	
5. 现金流量套期储备		-	
6. 外币财务报表折算差额	229,410.30	22,639.37	913.32%
7. 其他		-	
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		-	
七、综合收益总额	206,510,050.27	175,943,311.75	17.37%
归属于母公司所有者的综合收益总额	191,733,695.67	158,953,186.22	20.62%
归属于少数股东的综合收益总额	14,776,354.60	16,990,125.53	-13.03%
八、每股收益			
（一）基本每股收益	0.71	0.59	20.34%
（二）稀释每股收益	0.71	0.59	20.34%

本报告期营业总收入为 3,558,426,035.19 元，，同比增加 31.79%，系业务增长所致；

营业总成本为 3,338,510,113.17 元，同比增加 34.58%，系业务增长所致；

销售费用为 38,644,865.31 元，同比增加 31.28%，主要系业务拓展所致；

财务费用为 12,899,543.83 元，同比增加 176.68%，主要系汇率波动所致；

其他收益为 29,305,137.25 元，同比增加 55.36%，主要系政府补助所致；

投资收益为 14,059,724.02 元，同比增加 62.63%，主要系主要系现金管理活动所致；

公允价值变动收益为-742,897.68 元，同比增加 96.32%，主要系现金管理活动所致；

资产处置收益为 351,800.43 元，同比减少 49.71%，主要系资产报废所致；

营业外收入为 36,579.54 元，同比减少 93.18%，主要系坏账核销所致。

（四）现金流量（按合并报表统计）

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	3,289,883,171.91	2,810,559,968.58	17.05%
客户贷款及垫款净减少额	4,407,102.98		
收取利息、手续费及佣金的现金	2,005,000.00	2,342,766.67	-14.42%
收到的税费返还	13,632,198.91	4,157,701.44	227.88%

收到其他与经营活动有关的现金	21,109,595,163.45	25,874,114,776.41	-18.41%
经营活动现金流入小计	24,419,522,637.25	28,691,175,213.10	-14.89%
购买商品、接受劳务支付的现金	3,015,855,277.43	2,628,775,133.48	14.72%
客户贷款及垫款净增加额		7,896,286.86	
支付给职工以及为职工支付的现金	120,699,371.32	126,042,372.46	-4.24%
支付的各项税费	65,748,080.41	71,878,907.72	-8.53%
支付其他与经营活动有关的现金	21,364,674,628.64	25,566,686,562.88	-16.44%
经营活动现金流出小计	24,566,977,357.80	28,401,279,263.40	-13.50%
经营活动产生的现金流量净额	-147,454,720.55	289,895,949.70	-150.86%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	220,861,614.93	2,711,919,011.94	-91.86%
取得投资收益收到的现金	1,251,816.65	10,684,939.11	-88.28%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	27,400.00	249,998.82	-89.04%
投资活动现金流入小计	222,140,831.58	2,722,853,949.87	-91.84%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	240,551,282.23	164,377,244.18	46.34%
投资支付的现金	11,020,000.00	2,898,539,729.29	-99.62%
投资活动现金流出小计	251,571,282.23	3,062,916,973.47	-91.79%
投资活动产生的现金流量净额	-29,430,450.65	-340,063,023.60	91.35%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	10,800,000.00	750,000.00	1340.00%
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	10,800,000.00	750,000.00	1340.00%
取得借款收到的现金	3,833,063,660.38	3,252,453,350.15	17.85%
收到其他与筹资活动有关的现金	23,187,592.15	44,336,908.03	-47.70%
筹资活动现金流入小计	3,867,051,252.53	3,297,540,258.18	17.27%
偿还债务支付的现金	3,402,229,739.25	3,083,142,259.56	10.35%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	62,862,315.95	135,960,729.44	-53.76%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	1,632,406.73	11,232,670.50	-85.47%
支付其他与筹资活动有关的现金	46,770,727.22	37,181,066.35	25.79%
筹资活动现金流出小计	3,511,862,782.42	3,256,284,055.35	7.85%
筹资活动产生的现金流量净额	355,188,470.11	41,256,202.83	760.93%

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,316,752.67	707,750.44	227.34%
五、现金及现金等价物净增加额	180,620,051.58	-8,203,120.63	2301.85%
加：期初现金及现金等价物余额	578,935,725.17	587,138,845.80	-1.40%
六、期末现金及现金等价物余额	759,555,776.75	578,935,725.17	31.20%

本报告期收到的税费返还为 13,632,198.91 元，同比增加 227.88%，主要系退税款变动所致；

经营活动产生的现金流量净额为-147,454,720.55 元，同比减少 150.86%，系往来款项支付所致；

收回投资收到的现金为 220,861,614.93 元，同比减少 91.86%，主要系现金管理活动变动所致；

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额为 27,400 元，同比减少 89.04%，主要系处置固定资产所致；

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金为 240,551,282.23 元，同比增加 46.34%，主要系仓库建造所致；

投资支付的现金为 11,020,000 元，同比减少 99.62%，主要系现金管理活动变动所致；

投资活动产生的现金流量净额为-29,430,450.65 元，同比增加 91.35%，系仓库建造及资金管理活动所致；

吸收投资收到的现金为 10,800,000 元，同比增加 1340.00%，主要系现金管理活动变动所致；

筹资活动产生的现金流量净额为 355,188,470.11 元，同比增加 760.93%，系资金管理活动变动所致；

现金及现金等价物净增加额为 759,555,776.75 元，同比增加 2301.85%，系资金管理活动变动和往来款项支付所致。

具体情况详见同日披露的《2024 年度审计报告》。

深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司

董事会

2024年4月25日